
 

                   

                  Colli al Metauro, 25/01/19 

   
             

 
Oggetto:  Determina a contrarre per viaggio a Heraklion Creta con partenza 05/05/2019 e rientro il 

11/05/2019 per 4 adulti e 6 bambini. 
  Progetto “ERASMUS +”, riservato ai partenariati tra scuole (ai sensi del D.I. 129/2018) 

Programma ERASMUS+ Call 2018 Settore Istruzione Scolastica - Attività KA2 
Parternariati Strategici per Scambi tra Scuole. 
Autorizzato con nota INDIRE Prot. n. 22569/2018 del 27/08/2018  
Codice Identificativo del progetto: 2018-1-IT02-KA229-048616_1 
Titolo Del Progetto: “MEET: Motivation Enhanced through Educational 
Technology” 
CUP: I73H18000030006 

 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che disciplina, all’art. 7 comma 6, i presupposti di 
legittimità sulla base dei quali, per esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in 
servizio, le amministrazioni pubbliche  possono  conferire  incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura  occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare  e  
comprovata specializzazione; 

VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che permette di stipulare contratti con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per il potenziamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 46 del decreto Legge n. 112/2008 convertito nella Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori 
modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO  l’art. 43 del decreto I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” consente la stipulazione di contratti di prestazione d'opera 
con esperti, per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione  di specifici programmi di ricerca e di 

PSIC823004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 25/01/2019 - B15 b) - U
PSIC823004 - ALBO PRETORIO - 0000015 - 26/01/2019 - B4 - DETERMINE - U



sperimentazione; 
VISTA  la circolare Funzione Pubblica n. 2 dell’ 11-3-2008 che ammette possa  ritenersi che le  

collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, 
caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine e 
dalle quali derivi, per loro stessa natura, una spesa modica (es. la partecipazione a convegni e 
seminari, la singola docenza e simili), non debbano comportare l’utilizzo delle procedure 
comparative per la scelta del collaboratore, nel presupposto che il compenso corrisposto sia di 
modica entità, sebbene congruo a remunerare la prestazione resa; 

VISTO  l’art. 1 della Legge 28/12/2015 n. 208-Legge di stabilità per il 2016 e più precisamente i 
commi dal 512 al 517; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 (codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura  tramite l’adesione ad una Convenzione - quadro Consip;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture; 

          VISTA            la nota MIUR n. 23410 del 22/11/2018, avente oggetto: "Precisazioni in merito alla proroga dei  
termini per la predisposizione ed approvazione del Programma Annuale 2019, di cui alla nota 
MIUR del 31 ottobre 2018, prot. n. 21617", che indica come, "...Nelle more dell'approvazione 
del Programma Annuale 2019, al fine di garantire il prosieguo delle attività amministrative e 
didattiche, le istituzioni scolastiche provvedono alla gestione provvisoria dal 1° gennaio 2019 
fino alla data di approvazione del Programma Annuale stesso. Detta gestione dovrà realizzarsi 
nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti di spesa definitivi del 
Programma Annuale, regolarmente approvato, relativo all'esercizio finanziario 2018." 

VISTO             che il Programma annuale 2019 non è stato ancora approvato; 
       VISTI           gli stanziamenti di spesa definitivi del Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 

2018, regolarmente approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 90 del 05/02/2018, e 
che l'impegno previsto rientra nel limite di un dodicesimo; 

VISTO  l’articolo 36, lettera A del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei Contratti 
Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 
40.000 €, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTO  il D.L.gs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lettera A del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codici dei Contratti Pubblici” che definisce con 
chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per affidamento diretto di appalti e 
forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 40.000,00 “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”….; 

VISTI l'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/257UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" che prevede per ogni singola procedura per l'affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la nota di autorizzazione alla candidatura (codice candidatura 1479281), prot. n. 22569/2018 del 
27/08/2018, inviata dall'Agenzia Nazionale INDIRE, approvazione per il progetto KA2 con un 
punteggio pari a 98,00/100; 

VISTO  il finanziamento approvato per la realizzazione del Programma ERASMUS+ Call  
  2018 - Codice Identificativo del progetto: 2018-1-IT02-KA229-048616_1, pari ad  
  € 33.920,00 (trentatremilanovecentoventi); 
VISTA  la "Guida al Programma 2018" - Bando Erasmus+; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli appalti pubblici) così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

PSIC823004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 25/01/2019 - B15 b) - U
PSIC823004 - ALBO PRETORIO - 0000015 - 26/01/2019 - B4 - DETERMINE - U



VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici emanato con 
D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

VISTI   gli art. 44 e 45 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO  il piano aggiornato dell’offerta formativa triennale approvato dal collegio dei docenti riunito in 

seduta congiunta in data  24/10/2018 ed adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n° 121 in 
data 24/10/2018; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 27/09/2018 di variazione al Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2018 con la quale è stato inserito in bilancio il Progetto autorizzato e 
finanziato con nuova scheda progetto denominata come segue: "P23 progetto codice 2018-1-
IT02-KA229-048616_1 - Titolo Del Progetto: “MEET: Motivation Enhanc ed through 
Educational Technology” e con la quale è stata  decisa l’acquisizione dei finanziamenti europei 
a valere sull'Attività KA2 Parternariati Strategici per Scambi tra Scuole e l'integrazione della 
delibera n. 90 del 05/02/2018 con l'inserimento del progetto in  oggetto nel piano triennale 
dell’offerta formativa approvato dal collegio dei docenti riunito in seduta congiunta in data 
24/10/2018 ed adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 121 in data 24/10/2018; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire le forniture di cui al progetto 
ERASMUS+ KA2 “MEET: Motivation Enhanced through Educational Technology” 
codice identificativo 2018-1-IT02-KA229-048616_1; 

VISTA l’assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 
13/11/2018, Prot. n. 8911/B15, con modifica al Programma Annuale E.F. 2018; 

CONSIDERATO di dover procedere alla indagine di mercato per viaggio a Heraklion Creta con partenza 
05/05/2019 e rientro il 11/05/2019 per 4 adulti e 6 bambini; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non sia 
necessario avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata in quanto 
di importo sicuramente inferiore ad € 20.000,00 giusta delibera di questo C.I. n. 52 citata, e che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nell’art. 36 del D.lgs 250/2016 
così come modificato dall’art. 25 del D.L.gs n. 56 del 19/04/2017 e negli art. 44 e 45 del D.I. n. 
129 del 28 agosto 2018, e che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura 
del servizio è da allocare nella Scheda Progetto P04-03/12/001 del bilancio d’Istituto 2019 
(ex P23 03/02/007 del bilancio d’Istituto anno 2018),  

RITENUTO   congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, alla luce delle 
sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore del contratto/incarico di importo inferiore  a 
quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 
procedure di “affidamento diretto; b) ottimizzazione ed economia dei tempi e dell’impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni di 
prestazione di servizi; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile  2016  n.50 e D.L.gs n. 56 del 19/04/2017; 
VISTO           il prospetto comparativo e la relazione per la scelta della fornitura prot. n. 685/B15 del 23/01/19; 

 
Visto il CIG  Z3F26E14F3 acquisito da questa stazione appaltante; 

 
- Acquisiti: 

a) Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
b) Gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario o postale 

dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
c) Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli 

stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

PSIC823004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 25/01/2019 - B15 b) - U
PSIC823004 - ALBO PRETORIO - 0000015 - 26/01/2019 - B4 - DETERMINE - U



Art. 2 
Di deliberare l’avvio della procedura con selezione degli operatori mediante affidamento diretto in seguito ad 
indagine di mercato  per acquisizione di materiale di facile consumo per laboratori. 
 
               Art. 3 
 
Di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso.  
 
               Art. 4 
 
Di individuare quale ditta secondo i criteri di cui agli art. 2 e 3 l’Agenzia Viaggi Granviaggi s.r.l. di 
Fossombrone (PU). 
 
 

Art.5 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di biglietti aerei, di cui 
all’art. 1, è stabilito in € 1.873,48 IVA esente. 

 
Art. 6 

La fornitura di materiale di facile consumo , di cui all’art. 1, dovrà essere resa successivamente alla ricezione 
della lettera d’ordine all’uopo predisposta. 

 
Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Flavio Bosio 
 
 
 

  
                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      F.to Dott. Flavio Bosio 
 
                                                                                                 firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 
                                                                                                        ai sensi dell’art. 3 comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OF/am 
 Ai sensi dell’art. 7 della legge 241/90, si comunica che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall’Assistente Amm.va Alessandra Magi, 
alla quale potranno essere richieste tutte le informazioni relative.   
OF -\\SERVER2K\Dati\CONDIVISI\ACQUISTI - ELENA\PREVENTIVI VIAGGI\Erasmus Viaggio Creta\DETERMINA VIAGGIO A 
HERAKLION.doc 

PSIC823004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 25/01/2019 - B15 b) - U
PSIC823004 - ALBO PRETORIO - 0000015 - 26/01/2019 - B4 - DETERMINE - U


